
Provincia di Lodi

 
U.O.  U.O. 2 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 
Determinazione n°    REGDE / 1597 / 2023
 
Lodi    29-11-2023     

 

 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
MENSA SCOLASTICA – PERIODO GENNAIO/AGOSTO 2024 – A.S. 2024/2028, PER IL COMUNE
DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO- PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE
ECONOMICO SODEXO ITALIA SPA

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Richiamato l’art. 1, commi 85 e 88, della Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”;
 
Viste:

—     la deliberazione del Presidente n. 10 del 19/02/2015 – esecutiva – che istituisce, all’interno
dell’Unità Operativa Assistenza Tecnica ai Comuni, la Centrale Unica di Committenza
Provinciale (CUCP), svolgente funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Lodi;
—     la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 24/10/2019 – esecutiva – ad oggetto:
“Approvazione della nuova convenzione per il conferimento della funzione di stazione
appaltante alla Provincia di Lodi ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 88, della
Legge n. 56/2014 e dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016”;
—     la Delibera di C.C. n. 35 del 28/07/2023 con la quale il Comune di Tavazzano con
Villavesco ha aderito alla Convenzione per il conferimento della funzione di Stazione Appaltante
alla Provincia di Lodi prorogata con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2023;
 

Richiamata la Determina a contrarre Registro generale n. 291 e Registro di settore n. 71 del 07/09/
2023 e la successiva determina di integrazione Reg. generale n. 336 e Registro di settore n. 82 del 11/
10/2023 del Comune di Tavazzano con Villavesco, con la quale demanda alla Provincia di Lodi, quale
Centrale Unica di Committenza, la procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di
mensa scolastica, attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs.
36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo pari ad € 1.214.611,60 iva esclusa, di cui €
31.685,52 iva esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, approvando il Capitolato
Speciale d’Appalto e i relativi allegati, individuando la figura del R.U.P, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, nel dott. Angelo Zurzolo, Responsabile del Servizio Amministrazione generale – Segreteria e
Servizi alla Persona del Comune di Tavazzano con Villavesco;
 
Richiamato il verbale del 25/10/2023 del Funzionario Responsabile dell’U.O. 2 – Centrale Unica di
Committenza, Dott.ssa Alessandra Dosio, relativo all’espletamento delle procedure di valutazione della
manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione del servizio di cui all’oggetto, con il quale
sono stati individuati n. 9 operatori economici da invitare alla procedura negoziata:
 



Sercar ristorazione collettiva S.p.A.
01424360160
SODEXO ITALIA S.P.A
00805980158
CIRFOOD S.C.
00464110352
SARCA CATERING SRL
03588030175
Dussmann Service srl
00124140211
ELIOR RISTORAZIONE SpA
08746440018
INNOVA
03472760580
VOLPI PIETRO SRL
01939920185
EURORISTORAZIONE SRL
01998810244

Vista la determina n. 1416  del 26/10/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio,
nella quale veniva approvata la lettera di invito ed i relativi allegati per l’affidamento in concessione del
servizio di cui all’oggetto, utilizzando le procedure telematiche della piattaforma Sintel di Aria SpA;
 
Richiamato il seguente codice CIG  A01B1EA496 acquisito dalla Provincia di Lodi;
 
Vista la pubblicazione della gara sulla piattaforma Sintel di Aria SpA in data 26/10/2023 con
identificativo di procedura 175630622;
 
Stabilito che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato per il
giorno 09/11/2023 alle ore 16:00;
 
Dato atto che sono pervenute, nelle modalità stabilite dal disciplinare di gara, offerte dai seguenti
operatori economici:
 
 

N. PROTOCOLLO
INFORMATICO FORNITORE MODALITA’ DI

PARTECIPAZIONE DATA

1699521350636 SODEXO ITALIA SPA
00805980158

Forma singola giovedì 9 novembre
2023  10.15.50
CET

 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Responsabile
P.O. dell’U.O. 2 dott.ssa Alessandra Dosio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n.
241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento
attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in
capo al sottoscritto Dirigente;
 
Richiamati:

-      il verbale n. 1 del 10/11/2023, del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio
relativo all’apertura e valutazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa, qui
allegato quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);
-      il verbale n. 2 del 13/11/2023, del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio,
relativo ai soccorsi istruttori attivati, nonché all’ammissione alle successive fasi della procedura
di gara, qui allegato quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

 
Dato atto che risulta ammesso alle successive fasi della procedura di gara il seguente operatore
economico: SODEXO ITALIA SPA;



 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1509 del 13/11/2023- esecutiva - avente ad oggetto: gara per
l’affidamento in concessione della gestione del servizio di mensa scolastica – periodo gennaio/agosto
2024 – anni scolastici 2024/2028 per il comune di Tavazzano con Villavesco – presa d’atto dei verbali
n. 1 del 10/11/2023 e n. 2 del 13/11/2023 – Ammissione operatori economici”, qui allegata quale parte
integrante e sostanziale sotto la lettera C;
 
Vista la determinazione n.1560 del 23/11/2023 della Provincia di Lodi, con la quale viene nominata la
Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte di gara, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs.
n. 36/2023;
 
 
CIO’ PREMESSO:
 
Visti:

―   il verbale n. 3 del 28/11/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio, di
apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e qui allegato quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera D);
―   il verbale n. 4 del 28/11/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra Dosio, di
apertura delle buste contenenti l’offerta economica e qui allegato quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera E);
―   i verbali  del   28/11/2023 (prot. prov.le n. 41752 del 28/11/2023) della Commissione
Giudicatrice relativo all’apertura e valutazione delle buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta
economica, qui  allegati quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera F);

 
Dato atto che, al termine di tutte le operazioni di gara, la graduatoria provvisoria viene allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera G);
 
Visti i seguenti provvedimenti – esecutivi ai sensi di legge:

-     il Decreto presidenziale n. 40 del 26/04/2018, ad oggetto: “Organizzazione della struttura
dell’Ente”;
-     il Decreto del Presidente n. 69 del 15/07/2022 ad oggetto: “Attribuzione al Segretario
Generale dell’incarico di Direzione dell’Area 2 e della funzione di Ragioniere Capo della
Provincia”;
-     la Determinazione Dirigenziale n. 837 del 22/08/2022 ad oggetto: “Rinnovo dell'incarico di
posizione organizzativa per l'U.O. 6 "Gestione procedure di gara – Centrale Unica di
Committenza – Rasa (responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante) – Provveditorato
dal 15 luglio 2022 sino al 14 luglio 2025”;
-      il Decreto presidenziale n. 100 del 25/10/2022 ad oggetto: “Riorganizzazione della
struttura – Approvazione organigramma”;
-   la Determinazione Dirigenziale n. 1314 del 13/12/2022 ad oggetto: “Definizione delle unità
operative e relativa assegnazione del personale”;
-     il Decreto presidenziale n. 9 del 17/01/2023 ad oggetto ”Conferimento al dott. Diego
Carlino, segretario generale, degli incarichi dirigenziali”;

 
 
Verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione, né di conflitto d’interessi anche
potenziale ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art.1, comma 41 L.190/2012 e del DPR n. 62/
2013;
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 
NULLA  OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente preposto alla direzione della U.O. 2
“Centrale Unica di Committenza”;
 
Visti gli artt. 33 e 34 del vigente Statuto Provinciale;
 

 



DETERMINA
 

1.    per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente riportate ed
approvate, di prendere formalmente atto ed approvare i seguenti documenti di gara, che si
allegano quali parti integranti e sostanziali:
―   Allegato D) verbale n. 3 del 28/11/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra
Dosio, di apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica;
―   Allegato E) verbale n. 4 del 28/11/2023 del Funzionario Responsabile Dott.ssa Alessandra
Dosio, di apertura delle buste contenenti l’offerta economica;
―   Allegati F) verbali del 28/11/2023 (prot. prov.le n. 41752) della Commissione Giudicatrice
relativi all’apertura e valutazione delle buste contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica;

 
2.    di approvare la graduatoria provvisoria allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale sotto la lettera G);
 
3.    di proporre l’aggiudicazione della gara ad oggetto all’operatore economico SODEXO
ITALIA SPA con sede legale in via Via F.lli Gracchi n. 36 – CAP 20092 Cinisello Balsamo (MI)
– P.I. 00805980158;

 
4.    di dare atto che l’importo economico offerto dall’operatore economico SODEXO ITALIA SPA
è di € 4,39 sull’importo soggetto a ribasso pari ad € 4,48 Iva esclusa, oltre oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad € 0,12;

 
5.    ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale
Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario P.O. dell’U.O. 2 - dott.ssa Alessandra
Dosio per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento
attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che
resta in capo al sottoscritto Dirigente;
 
6.    di procedere alle verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale,
dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, utilizzando il sistema FVOE presente sul portale
web di ANAC;
 

di comunicare gli esiti delle verifiche sopracitate al RUP del Comune di Tavazzano con
Villavesco al fine di consentire la successiva adozione da parte dello stesso del provvedimento di
aggiudicazione;

 
8.    di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP del Comune di Tavazzano con
Villavesco;

 
9.    ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e nella sottosezione
bandi di gara e contratti ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016.

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dottor Diego Carlino

(firma digitale art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005)
 

 
 


